
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

ЛУ мел М /Гг ^  3-6$
Москва

Об установлении 
квоты целевого приема для получения высшего образования 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в федеральных государственных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета), на 2015 год

В соответствии с частью 2 статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; 
№ 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № зо, ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562, 566; 
№ 19, ст. 2289; № 22, ст. 2769; № 23, ст. 2930, 2933; № 26, ст. 3388; № 30, ст. 4217, 
4257, 4263; 2015, № 1, ст. 42, 53, 72; № 14, ст. 2008; № 18, ст. 2625) 
п р и к а з ы в а ю :

Установить квоту целевого приема для получения высшего образования 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в федеральных 
государственных образовательных организациях, находящихся в ведении 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата, программам специалитета), на 2015 год 
согласно приложениям № 1-46.

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Л У  » X  2015 г. № КО?

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Алтайский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого приема 
(кол-во обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 15
Республика Бурятия 5
Республика Тыва 5
Алтайский край 200
ФМБА России 7
ФСИН России 2
Всего 234 77

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 12
Республика Тыва 2
Всего 14 78

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Алтай 10
Республика Бурятия 5
Республика Тыва 5
Алтайский край 55
Всего 75 79

31.05.03 «Стоматология»
Республика Алтай 5
Алтайский край 15
Всего 20 50



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого приема 
(кол-во обучающихся)

Доля (%)

33.05.01 «Фармация»
Республика Алтай 2
Алтайский край 8
ФМБА России 2
Всего 12 48



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «_//_»  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учрездение высшего

профессионального образования 
«Амурская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган 

исполнительной власти, 
организация

Квота целевого приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Саха (Якутия) 2
Республика Бурятия 2
Камчатский край 3
Амурская область 40
Еврейская автономная область 4
Магаданская область 5
Сахалинская область 15
ФМБА России 5
ОАО «РЖД» 5
Всего 81 34

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Бурятия 2
Амурская область 5
Еврейская автономная область 2
Магаданская область 2
Сахалинская область 5
Всего 16 32



Приложение № 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « М ЯЛ  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Астраханский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации/ 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Адыгея 1
Республика Ингушетия 1
Республика Калмыкия 3
Карачаево-Черкесская Республика 1
Чеченская Республика 10
Астраханская область 80
Белгородская область 7
Брянская область 8
Орловская область 4
Пензенская область 1
Тамбовская область 15
Ульяновская область 15
ФМБА России 12
ФСИН России 2
Всего 160 80

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Мордовия 2
Чеченская Республика 1
Астраханская область 2
Роспотребнадзор 5
Всего 10 77



2

Субъект Российской Федерации/ 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Адыгея 1
Республика Ингушетия 2
Республика Калмыкия 5
Карачаево-Черкесская Республика 1
Чеченская Республика 8
Астраханская область 40
Белгородская область 2
Брянская область 8
Пензенская область 1
Тамбовская область 3
Ульяновская область 8
ФМБА России 1
Всего 80 80

31.05.03«Стоматол о гия»
Чеченская Республика 2
Астраханская область 3
Белгородская область 1
Тамбовская область 2
Всего 8 80

33.05.01 «Фармация»
Республика Калмыкия 3
Астраханская область 15
Всего 18 72



Приложение № 4 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « М Л ^  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Башкирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 152
Республика Ингушетия 3
Чеченская Республика 3
ФМБА России 4
Всего 162 51

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Башкортостан 10
Роспотребнадзор 4
ФМБА России 3
Всего 17 63

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 108
Республика Ингушетия 2
Чеченская Республика 2
ФМБА России 2
Всего 114 50

31.05.03 «Стоматология»
Республика Башкортостан 11
Республика Ингушетия 1
Чеченская Республика 2
ФМБА России 1
Всего 15 50

33.05.01 «Фармация»
Республика Башкортостан 10
Всего 10 50



Приложение № 5 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от« $.$» / / ( ? . /  2015 г. № Щ

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Волгоградский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Адыгея 1
Республика Ингушетия 2
Республика Калмыкия 4
Карачаево-Черкесская Республика 2
Чеченская Республика 2
Волгоградская область 110
ФМБА России 6
ФСИН России 1
Всего 128 64

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Волгоградская область 4
Роспотребнадзор 12
Всего 16 49

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Адыгея 1
Республика Ингушетия 1
Республика Калмыкия 2
Карачаево-Черкесская Республика 1
Чеченская Республика 2
Волгоградская область 50
ФМБА России 2
Всего 59 59

31.05.03 «Стоматология»
Республика Адыгея 1



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Республика Калмыкия 3
Чеченская Республика 2
Карачаево-Черкесская Республика 2
Волгоградская область 48
ФМБА России 1
Всего 57 57

33.05.01 «Фармация»
Республика Адыгея 5
Кабардино-Балкарская Республика 10
Республика Калмыкия 7
Карачаево-Черкесская Республика 20
Чеченская Республика 2
Республика Ингушетия 5
Ставропольский край 28
Волгоградская область 21
ФМБА России 1
Всего 99 33

37.05.01 «Клиническая психология»
Республика Калмыкия 2
Волгоградская область 7
Всего 9 28

30.05.01 «Медицинская биохимия»
Волгоградская область 16
Всего 16 27

Бакалавриат
39.03.02 «Социальная работа»

Волгоградская область 5
Всего 5 20



Приложение № 6 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ЛУ~У> 2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Воронежская государственная медицинская академия 

имени Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Воронежская область 85
Калужская область 2
Липецкая область 22
Тамбовская область 25
Тульская область 6
ФМБА России 18
ФСИН России 3
Белгородская область 15
ОАО «РЖД» 1
Всего 177 71

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Липецкая область 1
Роспотребнадзор 8
ФМБА России 1
Всего 10 77

. 31.05.02 «Педиатрия»
Белгородская область 8
Воронежская область 17
Калужская область 2
Липецкая область 18
Орловская область 1



2

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Тамбовская область 10
Тульская область 2
ФМБА России 2
Всего 60 60

31.05.03 «Стоматология»
Белгородская область 2
Воронежская область 5
Липецкая область 3
Орловская область 1
Ростовская область 2
Тульская область 2
ФМБА России 2
Всего 17 43

33.05.01 «Фармация»
Воронежская область 3
Липецкая область 1
Тамбовская область 2
Всего 6 30



Приложение № 7 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от« 1 %У> ,/гЯ /  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Дагестанская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Дагестан 100
Республика Ингушетия 10
Чеченская Республика 5
Всего 115 38

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Дагестан 5
Роспотребнадзор 3
Всего 8 40

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Дагестан 50
Республика Ингушетия 10
Чеченская Республика 5
Всего 65 72

31.05.03 «Стоматология»
Республика Дагестан 20
Республика Ингушетия 5
Чеченская Республика 5 1
Всего 30 50

33.05.01 «Фармация»
Республика Дагестан 5
Всего 5 33



Приложение № 8 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Дальневосточный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Саха (Якутия) 5
Камчатский край 5
Хабаровский край 80
Еврейская автономная область 5
Магаданская область 5
Сахалинская область 10
Чукотский автономный округ 1
ФМБА России 4
ФСИН России 2
ОАО «РЖД» 3
Всего 120 67

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Саха (Якутия) 5
Камчатский край 3
Хабаровский край 50
Еврейская автономная область 5
Магаданская область 2
Сахалинская область 9
Чукотский автономный округ 1
ФМБА России 1
Всего 76 63



2

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Камчатский край 1
Хабаровский край 4
Амурская область 1
Еврейская автономная область 1
Магаданская область 2
Всего 9 75

33.05.01 «Фармация»
Камчатский край 1
Хабаровский край 4
Амурская область 2
Еврейская автономная область 2
Сахалинская область 2
Чукотский автономный округ 1
Всего 12 48

30.05.01 «Медицинская биохимия»
ФМБА России 1
Всего 1 10



Приложение № 9 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ХУ» М&У  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Ивановская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Брянская область 2
Владимирская область 26
Вологодская область 5
Ивановская область 42
Костромская область 18
Липецкая область 2
Московская область 2
Пензенская область 1
Тульская область 2
ФМБА России 5
Всего 105 57

31.05.02 «Педиатрия»
Брянская область 2
Владимирская область 13
Вологодская область 4
Ивановская область 22
Костромская область 10
Пензенская область 1
Тульская область 4
ФМБА России 2
Всего 58 48



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Владимирская область 2
Ивановская область 5
Костромская область 2
Всего 9 60



Приложение № 10 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Л Л » Ж # /  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Ижевская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 8
Республика Марий Эл 15
Удмуртская Республика 112
Республика Татарстан 4
Республика Коми 5
ФСИН России 2
ФМБА России 2
Всего 148 59

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 9
Республика Марий Эл 10
Республика Татарстан 4
Удмуртская Республика 30
Республика Коми 1
Всего 54 51

31.05.03 «Стоматология»
Республика Башкортостан 3
Республика Мордовия 3
Республика Татарстан 1
Удмуртская Республика 5
ФСИН России 1
Республика Коми 2
Всего 15 50



Приложение № 11 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Л 2_» , / /а ^  2015 г. №/ ( 7/

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяадение высшего

профессионального образования 
«Иркутский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Бурятия 25
Республика Саха (Якутия) 15
Республика Тыва 5
Республика Хакасия 3
Иркутская область 45
ФМБА России 4
ФСИН России 2
ОАО «РЖД» 3
Всего 102 68

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 38
ФМБА России 2
Всего 40 50

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Бурятия 15
Республика Саха (Якутия) 10
Республика Хакасия 2
Республика Тыва 6
Иркутская область 32
ФМБА России 3
Всего 63 60



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Республика Бурятия 7
Республика Саха (Якутия) 1
Всего 8 20

33.05.01 «Фармация»
Республика Бурятия 3
Республика Тыва 5
Всего 8 32



Приложение № 12 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « /У » , # 0 /  2015 г. № 1 6 /

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Казанский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Ингушетия 2
Республика Калмыкия 2
Республика Марий Эл 7
Республика Татарстан 60
Чеченская Республика 2
Чувашская Республика 1
Пензенская область 2
Ульяновская область 2
ФМБА России 3
Всего 81 60

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Калмыкия 2
Республика Марий-Эл 3
Республика Татарстан 16
Чувашская Республика 4
Роспотребнадзор 10
Всего 35 70

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Ингушетия 2
Республика Калмыкия 2
Республика Марий Эл 10
Республика Татарстан 55
Чеченская Республика 1
Чувашская республика 1



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Пензенская область 2
Ульяновская область 1
Всего 74 59

31.05.03 «Стоматология»
Республика Ингушетия 3
Республика Калмыкия 2
Республика Марий Эл 3
Республика Татарстан 13
Чеченская Республика 1
Чувашская Республика 1
Пензенская область 1
Всего 24 60

33.05.01 «Фармация»
Республика Калмыкия 1
Республика Марий Эл 3
Республика Татарстан 13
Чувашская Республика 1
Всего 18 60

30.05.01 «Медицинская биохимия»
Республика Татарстан 5
Всего 5 50

30.05.02 «Медицинская биофизика»
Республика Татарстан 5
Чувашская Республика 1
Всего 6 60

Бакалавриат
34.03.01 «Сестринское дело»

Республика Татарстан И
Всего 11 48

39.03.02 «Социальная работа»
Республика Калмыкия 1
Республика Татарстан 9
Всего 10 43



Приложение № 13 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 1у%у> ,/;й ^  2015 г. №^ /

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Кемеровская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 3
Республика Ингушетия 5
Республика Тыва 10
Республика Хакасия 4
Кемеровская область 75
Всего 97 51

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Алтай 4
Кемеровская область 10
Роспотребнадзор 16
Всего 30 46

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Алтай 2
Республика Ингушетия 5
Республика Тыва 8
Республика Хакасия 2
Кемеровская область 53
Всего 70 64

31.05.03«Стоматология»
Республика Алтай 1
Республика Ингушетия 3
Кемеровская область 18
Всего 22 59



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

33.05.01 «Фармация»
Республика Алтай 1
Кемеровская область 1
Всего 2 10



Приложение № 14 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « М »  ____ 2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреадение высшего

профессионального образования 
«Кировская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган 

исполнительной власти, 
организация

Квота целевого приема 
(кол-во обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Коми 15
Республика Марий Эл 20
Вологодская область 3
Кировская область 90
Костромская область 7
ФМБА России 7
ФСИН России 2
ОАО «РЖД» 1
Всего 145 56

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Коми 15
Республика Марий Эл 10
Костромская область 3
Кировская область 35
Всего 63 66

31.05.03 «Стоматология»
Кировская область 13
Костромская область 1
ФМБА России 2
Всего 16 80

Бакалавриат
39.03.02 «Социальная работа»

Кировская область 5
Всего 5 50



Приложение № 15 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « а 1 Х » Л / Я /  2015 г . № / ^ у

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Красноярский государственный медицинский университет имени 

профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Бурятия 5
Республика Тыва 5 •

Республика Хакасия 9
Красноярский край 110
ФМБА России 7
ФСИН России 2
Всего 138 58

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Бурятия 3
Республика Тыва 3
Республика Хакасия 6
Красноярский край 50
ФМБА России 4
Всего 66 55

31.05.03 «Стоматология»
Республика Бурятия 1
Республика Хакасия 1
Республика Тыва 1
Красноярский край 7
ФМБА России 1
ФСИН России 1
Всего 12 60



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

33.05.01 «Фармация»
Красноярский край 12
Всего 12 60

30.05.03 «Медицинская кибернетика»
Красноярский край 3
Всего 3 15



Приложение № 16 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Л /йЛ  2015 г. № А С /

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Кубанский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Адыгея 10
Краснодарский край 126
ФМБА России И
ФСИН России 5
Минобороны России 1
Всего 153 61

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Краснодарский край 6
Роспотребнадзор 5
Всего 11 61

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Адыгея 5
Краснодарский край 55
Всего 60 60

31.05.03 «Стоматология»
Республика Адыгея 4
Краснодарский край 19
ФМБА России 7
ФСИН России 1
МВД России 2
Всего 33 72

33.05.01 «Фармация»
Краснодарский край 8
Всего 8 67



Приложение № 17 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 1% » 2015 г.

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Курский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Белгородская область 10
Брянская область 15
Курская область 65
Липецкая область 15
Орловская область 10
Тульская область 6
Калужская область 3
ФМБА России 6
ФСИН России 3
Всего 133 60

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 12
Всего 12 55

31.05.02 «Педиатрия»
Карачаево-Черкесская Республика 1
Белгородская область 2
Брянская область 4
Курская область 20
Липецкая область 3
Тульская область 3
Калужская область 2
ФМБА России 2
Всего 37 62



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Курская область 6
ФМБА России 2
Всего 8 44

33.05.01 «Фармация»
Брянская область 7
Белгородская область 3
Липецкая область 1
Курская область 6
Калужская область 2
Тульская область 3
Всего 22 44

37.05.01 «Клиническая психология»
Курская область 3
ФМБА 1
Всего 4 11

Бакалавриат
38.03.01 «Экономика»

Курская область 2
Всего 2 20

39.03.02 «Социальная работа»
Курская область 2
Всего 2 13

38.03.02 «Менеджмент»
Курская область 2
Всего 2 13

19.03.01 «Биотехнология»
Курская область 3
Всего 3 10

18.03.01 «Химическая технология»
Курская область 1
Всего 1 7



Приложение № 18 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 1 2 » М& {  2015 г. № с1 /У

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Московский государственный медико-стоматологический университет

имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организации

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Бурятия 5
Республика Ингушетия 5
Республика Дагестан 10
Кабардино-Балкарская Республика 2
Республика Калмыкия 5
Карачаево-Черкесская Республика 2
Республика Саха (Якутия) 1
Республика Северная Осетия- 5
Алания
Республика Тыва 5
Чеченская Республика 5
Ставропольский край 8
Калужская область 5
Липецкая область 2
Московская область 30
Тульская область 10
Г ород Москва 50
ФМБА России 69
ФСИН России 20
ФГБУ «РНЦ МРиК» Минздрава 1
России
Всего 240 80



2

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организации

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Республика Бурятия 5
Республика Башкортостан 3
Республика Ингушетия 5
Республика Дагестан 10
Республика Калмыкия 5
Карачаево-Черкесская республика 2
Республика Северная Осетия- 8
Алания
Республика Тыва 5
Чеченская Республика 5
Ставропольский край 10
Калужская область 5
Кировская область 15
Липецкая область 3
Орловская область 1
Смоленская область 2
Тульская область 5
Забайкальский округ 1
Г ород Москва 10
ФМБА России 33
ФСИН России 10
Минобороны России 30
Всего 173 58

37.05.01 «Клиническая психология»
Республика Бурятия 1
Республика Калмыкия 4
Липецкая область 1
ФМБА России 5
Всего 11 44

Бакалавриат
39.03.02 «Социальная работа»

Республика Калмыкия 3
Ставропольский край 4
Всего 7 70



Приложение № 19 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « I X » ^  2015 г. № ] ^

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Нижегородская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Мордовия 1
Владимирская область 5
Костромская область 6
Нижегородская область 85
Пензенская область 3
Тульская область 1
ФСИН России 1
ФМБА России 27
Всего 129 65

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 32
Всего 32 76

31.05.02 «Педиатрия»
Владимирская область 3
Костромская область 2
Нижегородская область 40
Пензенская область 3
ФМБА России 2
Всего 50 50

31.05.03 «Стоматология»
Республика Мордовия 2
Владимирская область 2
Костромская область 1
Нижегородская область 5



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Тульская область 2
ФМБА России 4
ФСИН России 1
Всего 17 68

33.05.01 «Фармация»
Нижегородская область 1
Всего 1 7.



Приложение № 20 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
ОТ 2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Новосибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Бурятия 2
Республика Саха (Якутия) 4
Республика Тыва 2
Республика Хакасия 2
Камчатский край 2
Новосибирская область 120
ФМБА России 2
Всего 134 61

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 5
ФМБА России 2
Всего 7 70

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Бурятия 2
Республика Тыва 2
Республика Хакасия 3
Камчатский край 2
Новосибирская область 90
Всего 99 66

31.05.03 «Стоматология»
Новосибирская область 10
Всего 10 50

33.05.01 «Фармация»
Новосибирская область 2
Всего 2 10



Приложение № 21 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « / / » 2015 г. № 1 С У

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Омский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / федеральный 
орган исполнительной власти

Квота 
целевого 

приема (кол- 
во

обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 1
Курганская область 25
Омская область 50
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 5
ФМБА России 5
Всего 86 51

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Омская область 12
Роспотребнадзор 39
ФМБА России 4
Всего 55 61

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Алтай 1
Курганская область 20
Омская область 30
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 5
Всего 56 47

31.05.03«Стоматология»
Курганская область 3
Омская область 3
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 1
Всего 7 47



Приложение № 22 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «_Ц6> //Д {  2015 г. № «У/Г

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Оренбургский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 3
Курганская область 3
Оренбургская область 130
ФМБА России 3
ФСИН России 3
Всего 142 65

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 10
Оренбургская область 10
ФМБА России 1
Всего 21 47

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 4
Курганская область 3
Оренбургская область 66
ФМБА России 2
Всего 75 67

31.05.03 «Стоматология»
Оренбургская область 15
ФМБА России 2
Всего 17 57

33.05.01 «Фармация»
Оренбургская область 10
Всего 10 33



2

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

37.05.01 «Клиническая психология»
Оренбургская область 10
Всего 10 36



Приложение № 23 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ^  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
Первый Московский государственный медицинский университет

имени И.М. Сеченова 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 4
Республика Калмыкия 2
Брянская область 30
Владимирская область 8
Вологодская область 10
Калужская область 11
Костромская область 4
Московская область 50
Мурманская область 2
Пензенская область 6
Псковская область 2
Смоленская область 3
Тамбовская область 3
Тульская область 18
Ханты-Мансийский автономный 2
округ - Югра
Г ород Москва 100
Управление делами Президента РФ 10
Минобороны России 60
ФМБА России 75
ФСИН России 7



2

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

ОАО «РЖД» 3
Всего 410 59

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Калмыкия 2
Г ород Москва 4
Роспотребнадзор 50
Минобороны России 20
ФМБА России 3
Всего 79 63

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 2
Республика Калмыкия 2
Брянская область 9
Владимирская область 5
Калужская область 8
Костромская область 3
Пензенская область 4
Смоленская область 4
Тамбовская область 2
Тульская область 10
Ханты-Мансийский автономный 
округ -  Югра

2

Уп!равление делами Президента РФ 2
ФМБА России 3
Всего 56 56

31.05.03 «Стоматология»
Республика Башкортостан 3
Республика Калмыкия 3
Владимирская область 6
Вологодская область 7
Калужская область 2
Костромская область 2
Псковская область 2
Тульская область 5
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

2

Управление делами Президента РФ 4
ФМБА России 5
ФСИН России 4



3

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Всего 45 45
33.05.01 «Фармация»

Республика Калмыкия 2
Калужская область 2
Московская область 5
Минобороны России 20
ФМБА России 5
Всего 34 17

37.05.01 «Клиническая психология»
ФМБА России 1
Всего 1 7

30.05.01 «Медицинская биохимия»
ФМБА России 2
Всего 2 20

30.05.02 «Медицинская биофизика»
ФМБА России 2
Всего 2 20



Приложение № 24 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
ОТ « _ ^ »  'М4]____ 2015 г . №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский 

университет имени академика П.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 2
Республика Башкортостан 6
Республика Бурятия 3
Республика Ингушетия 2
Республика Калмыкия 5
Республика Карелия 5
Республика Коми 5
Карачаево-Черкесская Республика 2
Республика Мордовия 1
Республика Саха (Якутия) 2
Камчатский край 4
Ставропольский край 2
Вологодская область 7
Костромская область 3
Калининградская область 12
Ленинградская область 50
Мурманская область 5
Новгородская область 4
Орловская область 1
Псковская область 15
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

2



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Г ород Санкт-Петербург 75
ФМБА России 30
Всего 243 67

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Алтай 1
Республика Башкортостан 2
Республика Бурятия 1
Республика Ингушетия 5
Республика Калмыкия 10
Карачаево-Черкесская Республика 2
Республика Карелия 2
Костромская область 1
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

1

ФМБА России 1
Всего 26 65

31.05.03 «Стоматология»
Республика Алтай 2
Республика Калмыкия 6
Республика Карелия 5
Вологодская область 3
Калининградская область 7
Костромская область 2
Ленинградская область 15
Мурманская область 5
Псковская область 5
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

2

Г ород Санкт-Петербург 10
ФМБА России 12
Всего 74 37

37.05.01 «Клиническая психология»
Республика Калмыкия 3
Всего 3 20



Приложение № 25 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ./у/1 (  2015 г. № А /у^

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Пермский государственный медицинский университет 

имени академика Е.А. Вагнера»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 2
Пермский край 155
ФМБА России 8
ФСИН России 3
Всего 168 67

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 6
Всего 6 7

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 2
Пермский край 38
ФМБА России 3
Всего 43 43

31.05.03«Стоматология»
Республика Башкортостан 1
Пермский край 15
ФМБА России 5
ФСИН России 2
Всего 23 66



Приложение № 26 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « &■%» 2015 г. № /

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Пермская государственная фармацевтическая академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
33.05.01 «Фармация»

Республика Бурятия 3
Республика Марий Эл 3
Республика Коми 3
Республика Мордовия 12
Удмуртская Республика 10
Кировская область 10
Курганская область 5
Оренбургская область 1
Свердловская область 10
Всего 57 24



Приложение № 27 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Л  у> 2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Российский национальный исследовательский медицинский 

университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 5
Республика Бурятия 2
Республика Ингушетия 1
Республика Калмыкия 5
Карачаево-Черкесская Республика 1
Республика Саха (Якутия) 4
Республика Тыва 8
Республика Северная Осетия - 1
Алания
Чувашская Республика 3
Чеченская Республика 1
Камчатский край 2
Калужская область 5
Липецкая область 5
Московская область 150
Орловская область 2
Тамбовская область 20
Тульская область 15
Забайкальский край 1
Г ород Москва 100
ФМБА России 40



2

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России 1
Всего 372 53

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 2
Республика Бурятия 2
Республика Калмыкия 5
Карачаево-Черкесская Республика 1
Республика Саха (Якутия) 4
Республика Тыва 5
Чувашская Республика 1
Чеченская Республика 1
Камчатский край 1
Калужская область 5
Московская область 100
Орловская область 2
Тамбовская область 10
Тульская область 5
Г ород Москва 50
ФМБА России 20
Всего 214 43

31.05.03 «Стоматология»
Республика Ингушетия 1
Республика Калмыкия 4
Республика Башкортостан 1
Карачаево-Черкесская Республика 1
Калужская область 2
Забайкальский край 1
ФМБА России 2
Всего 12 40

33.05.01 «Фармация»
Республика Калмыкия 2
Республика Тыва 2
Республика Саха (Якутия) 2
Всего 6 24

37.05.01 «Клиническая психология»
Республика Тыва 2
Всего 2 7

30.05.01 «Медицинская биохимия»
Московская область 8
ФМБА России 1



3

Всего 9 60
Субъект Российской Федерации, 

федеральный орган исполнительной 
власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

30.05.02 «Медицинская биофизика»
ФМБА России 1
Всего 1 7

30.05.03 «Медицинская кибернетика»
Республика Калмыкия 2
Республика Тыва 1
Всего 3 20



Приложение № 28 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « М » М 0 /  2015 г.

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Ростовский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Адыгея 10
Чеченская Республика 5
Ростовская область 133
ФМБА России 12
Минобороны России 50
Всего 210 66

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Республика Адыгея 1
Роспотребнадзор 41
Всего 42 49

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Адыгея 5
Чеченская Республика 5
Ростовская область 117
Всего 127 50

31.05.03 «Стоматология»
Чеченская Республика 2
Ростовская область 8
Всего 10 50

33.05.01 «Фармация»
Ростовская область 7
Всего 7 33



Приложение № 29 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « » 1/ДЯ  2015 г. № МЛ?

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Рязанский государственный медицинский университет 

имени академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Калужская область 3
Липецкая область 30
Московская область 30
Пензенская область 4
Рязанская область 70
Тамбовская область 35
Тульская область 31
ФМБА России 3
ФСИН России 10
Всего 216 80

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 22
Липецкая область 1
ФСИН России 1
Всего 24 48

31.05.02 «Педиатрия»
Калужская область 2
Рязанская область 13
Пензенская область 3
Тамбовская область 5
Тульская область 6



2

Всего 29 80
Субъект Российской Федерации / 

федеральный орган исполнительной 
власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Рязанская область 3
Тамбовская область 2
ФСИН России 3
Всего 8 40

33.05.01 «Фармация»
ФСИН России 2
Всего 2 10

37.05.01 «Клиническая психология»
ФСИН России 1
Всего 1 5



Приложение № 30 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации * 
от « 1%у> Мй /  2015 г. № <2 Ьл

КВОТА
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Самарский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Ингушетия 2
Пензенская область 35
Самарская область 80
Ульяновская область 38
ФМБА России 18
ФСИН России 4
Всего 177 51

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Самарская область 4
Роспотребнадзор 14
ФМБА России 3
ФСИН России 1
Всего 22 55

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Ингушетия 2
Пензенская область 10
Самарская область 50
Ульяновская область 12
ФМБА России 3
Всего 77 64

31.05.03 «Стоматология»
Республика Мордовия 4



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Оренбургская область 2
Пензенская область 5
Самарская область 8
Ульяновская область 5
ФМБА России 3
ФСИН России 1
Всего 28 35

33.05.01 «Фармация»
Республика Мордовия 2
Самарская область 4
Ульяновская область 2
ФМБА России 2
ФСИН России 2
Всего 12 24

37.05.01 «Клиническая психология»
Пензенская область 2
Самарская область 3
Ульяновская область 2
Всего 7 35

Бакалавриат
39.03.02 «Социальная работа»

Самарская область 6
Всего 6 46

38.03.02 «Менеджмент»
Самарская область 3
Всего 3 15

I



Приложение № 31 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « X » 2015 г.

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая

академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
33.05.01 «Фармация»

Республика Башкортостан 13
Республика Карелия 3
Республика Коми 11
Республика Калмыкия 4
Удмуртская Республика 5
Карачаево-Черкесская Республика 5
Вологодская область 5
Костромская область 2
Ленинградская область 45
Мурманская область 4
Псковская область 5
Город Санкт-Петербург 10
Г ород Москва 3
ФМБА России 5
Всего 120 80

Бакалавриат
18.03.01 «Химическая технология»

Республика Калмыкия 3
Краснодарский край 1
Московская область 3
Ярославская область 4
Г ород Москва 2



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Г ород Санкт-Петербург 4
Всего 17 19

19.03.01 «Биотехнология»
Республика Калмыкия 3
Московская область 1
Ярославская область 4
Г ород Москва 2
Город Санкт-Петербург 3
ФМБА России 2
Всего 15 33



Приложение № 32 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 1% Ч > (  2015 г. № ^

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Санкт-Петербургский государственный педиатрический 

медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 2
Республика Саха (Якутия) 2
Республика Башкортостан 4
Камчатский край 2
Г ород Санкт-Петербург 3
Всего 13 33

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Алтай 2
Республика Калмыкия 6
Республика Карелия 4
Республика Башкортостан 3
Республика Коми 5
Республика Тыва 5
Республика Саха (Якутия) 2
Камчатский край 1
Вологодская область 10
Калининградская область 5
Ленинградская область 40
Мурманская область 2
Новгородская область 15
Псковская область 10
Г ород Санкт-Петербург 55



2

ФМБА России 8
Всего 173 48

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Бакалавриат
44.03.03 «Специальное (дефектологическое) 

образование»
Республика Алтай 1
Всего 1 10



Приложение № 33 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Саратовский государственный медицинский университет 

имени В.И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Ингушетия 3
Чеченская Республика 3
Брянская область 5
Пензенская область 40
Саратовская область 102
Тамбовская область 30
Ульяновская область 10
ФМБА России 5
ФСИН России 2
МВД России 6
Всего 206 64

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 7
Всего 7 54

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Ингушетия 3
Чеченская Республика 3
Брянская область 3
Пензенская область 20
Саратовская область 70
Тамбовская область 7



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Ульяновская область 10
Всего 116 61

31.05.03«Стоматология»
Чеченская республика 3
Пензенская область 8
Саратовская область 15
ФМБА России 6
МВД России 4
ФСИН России 1
Всего 37 62

33.05.01 «Фармация»
Саратовская область 3
ФМБА России 1
Всего 4 16



Приложение № 34 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « 1У» Л//1 ̂  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Северный государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Коми 8
Архангельская область 40
Вологодская область 34
Мурманская область 10
Калининградская область 5
Ненецкий автономный округ 4
ФМБА России 15
ФСИН России 2
ОАО «РЖД» 2
Всего 120 80

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 5
Всего 5 23

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Коми 5
Архангельская область 20
Вологодская область 7
Мурманская область 2
Ненецкий автономный округ 2
ФМБА России 3
Всего 39 49



2

31.05.03 «Стоматология»
Республика Карелия 4

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Республика Коми 8
Вологодская область 8
Архангельская область 20
Мурманская область 8
Ненецкий автономный округ 3
ФМБА России 2
ФСИН России 1
Всего 54 77

33.05.01 «Фармация»
Архангельская область 7
Калининградская область 5
Ненецкий автономный округ 1
Всего 13 65



Приложение № 35 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от« МЯ/  2015 г.

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Северо-Западный государственный медицинский университет

имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 1
Республика Бурятия 1
Республика Башкортостан 3
Республика Карелия 5
Республика Коми 2
Вологодская область 2
Калининградская область 9
Ленинградская область 35
Мурманская область 5
Новгородская область 2
Г ород Санкт-Петербург 74
ФМБА России 20
ОАО «РЖД» 3
Всего 173 49

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Роспотребнадзор 109
ФМБА России 4
Всего 113 75

31.05.03 «Стоматология»
Республика Башкортостан 2
Мурманская область 1
Г ород Санкт-Петербург 1
ФМБА России 1



33Всего



Приложение № 36 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от« !Ц&> ,//0. 2015 г. № ^ ^

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Кабардино-Балкарская Республика 2
Чеченская Республика 3
Республика Северная Осетия-Алания 70
Всего 75 50

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Чеченская Республика 2
Роспотребнадзор 10
Всего 12 52

31.05.02 «Педиатрия»
Кабардино-Балкарская Республика 1
Республика Северная Осетия-Алания 36
Чеченская Республика 3
Всего 40 50

31.05.03«Стоматология»
Республика Северная Осетия-Алания 23
Всего 23 51

33.05.01 «Фармация»
Республика Северная Осетия-Алания 10
Всего 10 50



Приложение № 37 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «_/^_» _///?(______2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Сибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Алтай 10
Республика Бурятия 10
Республика Саха (Якутия) 5
Республика Тыва 10
Республика Хакасия 12
Алтайский край 7
Красноярский край 36
Кемеровская область 1
Томская область 40
ФМБА России 23
ФСИН России 2
Всего 156 65

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Алтай 5
Республика Бурятия 10
Республика Саха (Якутия) 5
Республика Тыва 5
Республика Хакасия 8
Алтайский край 2
Красноярский край 22
Томская область 20
Кемеровская область 1
ФМБА России 5
Всего 83 66



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Республика Алтай 2
Томская область 7
ФМБА России 6
Всего 15 60

33.05.01 «Фармация»
Республика Алтай 2
Республика Тыва 2
Республика Хакасия 1
Алтайский край 3
Забайкальский край 2
Красноярский край 5
Кемеровская область 1
Томская область 3
Всего 19 19

37.05.01 «Клиническая психология»
Республика Алтай 2
Республика Тыва 2
Красноярский край 1
Кемеровская область 1
Всего 6 27

30.05.01 «Медицинская биохимия»
Республика Тыва 2
Республика Хакасия 2
Алтайский край 4
Кемеровская область 1
Всего 9 23

30.05.02 «Медицинская биофизика»
Республика Алтай 1
Республика Тыва 2
Всего 3 15

30.05.03 «Медицинская кибернетика»
Республика Бурятия 1
Республика Тыва 2
Республика Хакасия 1
Всего 4 13



Приложение № 38 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « / / &  /  2015 г. № <2. С  о

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Смоленский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Брянская область 30
Калининградская область 7
Калужская область 10
Орловская область 2
Псковская область 5
Смоленская область 35
Тульская область 2
ФМБА России 5
Всего 96 60

31.05.02 «Педиатрия»
Брянская область 20
Калининградская область 5
Калужская область 5
Смоленская область 8
Тульская область 3
ФМБА России 2
Всего 43 39

31.05.03 «Стоматология»
Калининградская область 5
Калужская область 3
Псковская область 2
Смоленская область 9
ФМБА России 2
Всего 21 51



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

33.05.01 «Фармация»
Брянская область 5
Смоленская область 3
Всего 8 23



Приложение № 39 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от« 2015 г. № 3 ^

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Ставропольский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Ставропольский край 171
ФМБА России 5
ФСИН России 4
Всего 180 80

31.05.02 «Педиатрия»

Республика Адыгея 5
Республика Ингушетия 10
Карачаево-Черкесская Республика 5
Чеченская Республика 10
Ставропольский край 70
Всего 100 74

31.05.03 «Стоматология»
Республика Адыгея 2
Карачаево-Черкесская Республика 5
Чеченская Республика 4
Ставропольский край 10
ФМБА России 3
Всего 24 48



Приложение № 40 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « с / / » Ж # /  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Тверской государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Брянская область 6
Вологодская область 2
Калужская область 2
Костромская область 2
Московская область 10
Новгородская область 3
Псковская область 2
Тверская область 42
Тульская область 6
ФМБА России 12
ФСИН России 2
Всего 89 61

31.05.02 «Педиатрия»
Брянская область 6
Вологодская область 2
Калужская область 2
Московская область 5
Тверская область 28
Тульская область 5
ФМБА России 4
Всего 52 52



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

31.05.03 «Стоматология»
Республика Карелия 3
Брянская область 2
Владимирская область 2
Калужская область 2
Костромская область 3
Московская область 5
Псковская область 2
Тверская область 7
Тульская область 5
Ярославская область 4
ФМБА России 5
ФСИН России 1
Всего 41 55

33.05.01 «Фармация»
Тверская область 3
ФМБА России 1
Всего 4 24



Приложение № 41 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от« Л }» М СЯ  2015 г. № с//тУ

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Тихоокеанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Саха (Якутия) 5
Камчатский край 7
Приморский край 35
Магаданская область 5
Сахалинская область 15
ФМБА России 20
Минобороны России 50
ФСИН России 3

140 47
32.05.01 «Медико-профилактическое дело»

Роспотребнадзор 21
ФМБА России 3

24 71
31.05.02 «Педиатрия»

Камчатский край 1
Приморский край 25
Магаданская область 3
Сахалинская область 5
ФМБА России 1

35 50
31.05.03 «Стоматология»

Приморский край 3



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

ФМБА России 1
4 20

33.05.01 «Фармация»
Магаданская область 1

1 5



Приложение № 42 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации г
от « /  2015 г. № А-Рв

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяадение высшего

профессионального образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Курганская область 56
Тюменская область 100
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

15

Ямало-Ненецкий автономный округ 18
ФМБА России 3
Всего 192 64

31.05.02 «Педиатрия»
Курганская область 15
Тюменская область 34
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

10

Ямало-Ненецкий автономный округ 9
Всего 68 68

31.05.03«Стоматол огия»
Тюменская область 2
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

4

Ямало-Ненецкий автономный округ 3
Всего 9 45

33.05.01 «Фармация»
Курганская область 4



2

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Тюменская область 2
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

3

Ямало-Ненецкий автономный округ 3
Всего 12 34

Бакалавриат
34.03.01 «Сестринское дело»

Тюменская область 2
Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра

2

Всего 4 27



Приложение № 43 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Ж<Я/ 2015 г. №

КВОТА
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреяедение высшего

профессионального образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Курганская область 5
Свердловская область 180
Роспотребнадзор 3
ФМБА России 20
ОАО «РЖД» 3

211 77
32.05.01 «Медико-профилактическое дело»

Роспотребнадзор 30
ФМБА России 4

34 71
31.05.02 «Педиатрия»

Курганская область 3
Свердловская область 60
ФМБА России 7

70 54
31.05.03 «Стоматология»

Курганская область 1
Свердловская область 7
Ямало-Ненецкий автономный округ 2
ФМБА России 7

17 57
33.05.01 «Фармация»

Курганская область 1
Свердловская область 3

4 27



Приложение № 44 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « I X у> М 4 /  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреиедение высшего

профессионального образования 
«Читинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля(%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Бурятия 28
Республика Саха (Якутия) 5
Забайкальский край 58
ФМБА России 2
ОАО «РЖД» 2
Всего 95 53

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Бурятия 15
Республика Саха (Якутия) 5
Забайкальский край 40
Всего 60 60

31.05.03«Стоматология»
Республика Бурятия 2
Забайкальский край 3
Всего 5 33



Приложение № 45 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « / / » М /  2015 г. №

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации / 
федеральный орган исполнительной 

власти

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля (%)

Специалитет
31.05.01 «Лечебное дело»

Республика Башкортостан 5
Республика Тыва 2
Курганская область 20
Челябинская область 100
ФМБА России 10
Всего 137 51

32.05.01 «Медико-профилактическое дело»
Курганская область 2
Роспотребнадзор 7
Всего 9 64

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Башкортостан 2
Республика Тыва 1
Курганская область 10
Челябинская область 50
ФМБА России 3
Всего 66 49

31.05.03 «Стоматология»
Челябинская область 5
ФМБА России 6
Всего И 73



Приложение № 46 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « « //» 2015 г. № ]

Квота
целевого приема для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования 
«Ярославский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации
на 2015 год

Субъект Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной 

власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля %

Специалитет
31.05.01 «Лечебное л(ело»

Республика Ингушетия 5
Владимирская область 3
Вологодская область 50
Костромская область 35
Ярославская область 40
ФМБА России 5
ОАО «РЖД» 2
Всего 140 65

31.05.02 «Педиатрия»
Республика Ингушетия 2
Владимирская область 2
Вологодская область 20
Костромская область 15
Ярославская область 21
ФМБА России 1
Всего 61 55

31.05.03«Стоматология»
Вологодская область 1
Костромская область 2
Ярославская область 2



2

Всего 5 46
Субъект Российской Федерации, 

федеральный орган исполнительной 
власти, организация

Квота целевого 
приема (кол-во 
обучающихся)

Доля %

33.05.01 «Фармация»
Вологодская область 3
Костромская область 2
Ярославская область 2
Всего 7 23

30.05.01 «Медицинская биохимия»
Вологодская область 2
Всего 2 13


